
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 60/2025 

Data del provvedimento: 17/06/2025 

Oggetto: 

Procedura aperta per l’appalto relativo ai servizi di assistenza 

educativa scolastica, educativa domiciliare e /o territoriale, 

educativa per progetti speciali, educativa per incontri protetti, 

educativa per sostegno in ambito lavorativo per la zona 

Fiorentina Sud Est. Periodo: 01/07/2025-30/06/2028 con 

possibilità di proroga dal 01/07/2028-30/06/2030. Presa d’atto 

dell’aggiudicazione effettuata con Determinazione del RUP e 

Dirigente Area 3 del del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Neri 

Magli, n.567 del 13/05/2025. CIG B4DCA4AC30. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

ASSIST. EDUCATIVA 

SCOLASTICA A PRIV - SOC 

 

3B020201120314 
2025 

ASSIST. EDUCATIVA EXTRA 

SCOLASTICA A PRIV - SOC 
3B020201120315 2025 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI:  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la L.R. 40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 

PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata 

l’articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

VISTI: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la 

composizione della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 

31/12/2029; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29/1/2025 di approvazione del Bilancio di previsione 

e relativi allegati per l’annualità 2025; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) annualità 2025; 

RICHIAMATE: 

 la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

 che l’art. 71-bis della l.r. n. 40/2005 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi consortili” e che, 

pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm.ii. 

Sia nel D.-Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii. che all’art. 

31 disciplina i Consorzi; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore del Consorzio n. 40 del 27/06/2024 con il quale si approva lo 

schema di convenzione per lo svolgimento delle procedure di gara aperta sopra soglia tra la Società della 

Salute, il Comune di Bagno a Ripoli,e l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, quali centrali di 

committenza qualificate ai sensi dell’art. 62 co. 5 e 63 co. 2 lett. c) del D.lgs. 36/2023, per l’espletamento 

della gara descritta in oggetto, stabilendo le reciproche attività di competenza, nella forma dell’appalto 

congiunto ai sensi dell’art. 62, comma 14 del D.Lgs 63/2023, convenzione firmata dalle parti contraenti in 

data 7/07/2024; 

 

DATO ATTO CHE: 

 con Decreto del Direttore n. 41 del 27/06/2024 si procedeva alla proroga tecnica dell’appalto in essere 

relativo al SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE, ASSISTENZA DOMICILIARE PER LA NON 

AUTOSUFFICIENZA, EDUCATIVA SCOLASTICA ED EXTRA SCOLASTICA, COORDINAMENTO E 

SOSTEGNO IN AMBITO LAVORATIVO, PULIZIA STRAORDINARIA di Assistenza domiciliare alla 

Cooperativa Arca arl (mandataria) in RTI con la Di Vittorio Società cooperativa Sociale, Giocolare Società 

Cooperativa e Lego Soc. Coop. Soc., per la prosecuzione dell’affidamento in essere ai medesimi patti e 

condizioni per il tempo strettamente necessario all’individuazione del nuovo contraente onde garantire la 

continuità dello svolgimento necessario dei servizi erogati; 

 la SDS non ha ancora la qualificazione richiesta per l’espletamento della sopracitata gara, requisito invece 

obbligatorio, dal primo luglio, in base al nuovo Codice degli appalti (D.Lgs n. 36/2023); 

 

DATO ATTO CHE: 

 con Decreto del Direttore n. 78 del 10/12/2024 si è proceduto all’indizione della nuova gara per 

l'affidamento dell’appalto della gestione dei servizi di Assistenza educativa scolastica, educativa domiciliare 

e /o territoriale, educativa per progetti speciali, educativa per incontri protetti, educativa per sostegno in 

ambito lavorativo per la zona Fiorentina Sud Est. per il periodo 01/07/2025-30/06/2028, per un importo 

complessivo stimato in € 9.093.475,44 oltre IVA di legge, con possibilità di proroga dal 01/07/2028-

30/06/2030; 

 come disposto dall’art. 108 co. 2, lett. Del d.lgs. 36/2023 l’appalto avente ad oggetto l’affidamento dei 

servizi sociali ed i servizi ad alta intensità di manodopera sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

 

DATO ATTO CHE, sulla base dell’accordo stipulato il Comune di Bagno a Ripoli ha svolto la procedura 

integralmente in modalità telematica attraverso la piattaforma START, accessibile dal sito 

https://start.toscana.it/; 

 

DATO ATTO altresì che: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

● il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Dott. Neri Magli; 

● si è proceduto all’acquisizione del CIG B4DCA4AC30 ; 

 

PRESO ATTO CHE entro il termine fissato per la presentazione delle offerte stabilito al 24/02/2025 alle 

ore 12:00 sono pervenute n. tre offerte ed il Dott. Neri Magli, nella sua funzione di RUP anche per il 

Comune di Bagno a Ripoli e per  il Seggio di gara ha provveduto allo sblocco delle buste amministrative, al 

controllo della documentazione presentata dai concorrenti e all’ammissione di tutti gli operatori alle fasi 

successive della gara, come da Verbale n. 1 del 26/02/2025; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del Comune di Bagno a Ripoli n. 250 del 26/02/2025 con la quale è 

stata costituita la commissione giudicatrice, individuando i soggetti tecnici competenti per la gara di appalto 

in oggetto; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del Comune di Bagno a Ripoli n. 405 del 03/04/2025 avente ad 

oggetto “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA 

EDUCATIVA SCOLASTICA, EDUCATIVA DOMICILIARE E/O TERRITORIALE, EDUCATIVA PER 

PROGETTI SPECIALI, EDUCATIVA PER INCONTRI PROTETTI, EDUCATIVA PER SOSTEGNO IN 

AMBITO LAVORATIVO – APPROVAZIONE VERBALI”, svolta per conto della scrivente SdS Fiorentina 

Sud Est; 

 

VISTA altresì la Determinazione dirigenziale n. 567 del 13/05/2025 del RUP e Dirigente Area 3 del Comune 

di Bagno a Ripoli, Dott. Neri Magli, avente ad oggetto “ PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA, EDUCATIVA DOMICILIARE E/O 

TERRITORIALE, EDUCATIVA PER PROGETTI SPECIALI, EDUCATIVA PER INCONTRI 

PROTETTI, EDUCATIVA PER SOSTEGNO IN AMBITO LAVORATIVO –  - Periodo 01.07.2025 

30.06.2028, oltre ad eventuale proroga  - cig: B4DCA4AC30  di  aggiudicazione efficace, con cui il Comune 

di Bagno a Ripoli, stazione appaltante qualificata operante per SdS Fiorentina Sud Est, dava atto dell’esito 

positivo del procedimento di aggiudicazione, nel senso della valutazione della legittimità delle operazioni di 

gara, dei controlli effettuati sull’impresa aggiudicatrice e della congruità dell’offerta presentata dalla Aldia 

cooperativa sociale – società cooperativa, partita IVA 00510430184; 

 

RILEVATO che: 

    •  il Comune di Bagno a Ripoli dava atto altresì delle decisioni circa le richieste di oscuramento, relative 

alle offerte tecniche presentate, pervenute da parte degli operatori economici, così come da successiva 

comunicazione di aggiudicazione ai sensi dell’art. 90 D.lgs. 36/2023; 

       



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

PRESO ATTO CHE il prezzo di aggiudicazione del servizio, risultante dall’offerta presentata in sede di 

gara è pari ad € 8.781.569,23 ed è così dettagliato nel documento “dettaglio economico” prodotto su sistema 

dal sopra citato concorrente: 

 

Descrizione dei servizi Totale ore nel 
triennio 

01/07/25-30/06/28 

Prezzo offerto nel triennio 
01/07/25-30/06/28 per ciascun 

servizio 

A Prog. A – Interventi di 

assistenza educativa 

scolastica 

218.346 € 5.117.997,49 

B Prog. B - Interventi di 

educativa 

domiciliare e/o 

territoriale 

123.240 € 2.888.727,11 

C Prog. C – Incontri 

protetti 

3.000 € 70.319,55 

D Prog. D – Interventi di 

educativa per progetti 

speciali 

18.000 € 421.917,30 

E Prog. E: Sostegno ed 

accompagnamento in 

ambito 

lavorativo 

4.350 € 101.963,35 

Coordinamento 60.000 forfettario annuo (X 2 

pp.)  

€ 180.000,00  

Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso  € 600,00  

Prezzo totale offerto  € 8.781.524,80 

 

PRESO ATTO CHE, come si evince dal verbale delle operazioni di gara relativo alla seduta del 25/03/25, 

fra l’importo offerto nell’offerta economica (€ 8.781.569,23) ed il totale risultante dal documento “dettaglio 

economico” trasmesso su piattaforma dall’operatore Aldia cooperativa sociale risulta una differenza di Euro 

44,43, non ritenuta rilevante poiché la stessa non ha peso ai fini dell’attribuzione del punteggio all’offerta 

economica; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

6 

RITENUTO che le operazioni di gara, così come illustrate nei verbali di gara allegati alle determine del 

Comune di Bagno a Ripoli sopra richiamate, si sono svolte nel rispetto della vigente normativa e ritenuto 

pertanto di fare proprie le indicazioni in essi contenuti; 

 

VISTO che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. la 

predetta prestazione è contraddistinta dal codice CIG B4DCA4AC30; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI: 

● la Legge n. 108 del 29/07/2021; 

● la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

● il D.lgs 36/2023; 

● Il D.lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dell’aggiudicazione del DEI SERVIZI DI ASSISTENZA EDUCATIVA 

SCOLASTICA, EDUCATIVA DOMICILIARE E/O TERRITORIALE, EDUCATIVA PER 

PROGETTI SPECIALI, EDUCATIVA PER INCONTRI PROTETTI, EDUCATIVA PER 

SOSTEGNO IN AMBITO LAVORATIVO –  - Periodo 01.07.2025 30.06.2028, con possibilità di 

proroga dal 01/07/2028-30/06/2030, effettuata con Determinazione del RUP e Dirigente Area 3 de 

del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Neri Magli, n.567 del 13/05/2025; 

3. di prendere atto che il prezzo di aggiudicazione del servizio, risultante dall’offerta presentata in sede 

di gara è pari ad € 8.781.569,23 oltre IVA di legge; 

4. di impegnare la somma di € 8.781.569,23 oltre IVA sul bilancio 2025, che presenta la necessaria 

disponibilità, a valere sui conti economici indicati nel frontespizio del presente provvedimento; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

7 

5. di dare atto che l’Amministrazione procederà alla stipula del contratto in forma pubblica 

amministrativa; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud 

Est; 

8. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 

Collegio Sindacale; 

Bagno a Ripoli, 17/06/2025                                                                                                                       

IL DIRETTORE 

Simone Naldoni           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-06-17T13:01:36+0200
	NALDONI SIMONE




